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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh vstřikovací formy pro plastový díl automobilu.

Teoretická část práce pojednává o technologii vstřikování, o polymerních materiálech a zá-

sadách pro konstrukci vstřikovaných výrobků a konstrukci vstřikovacích forem.

V praktické části se bakalářská práce zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací

formy pro daný plastový výrobek. Výstupem je 3D model vstřikované plastové části svorky

a vstřikovací forma pro jeho výrobu 3D softwaru CATIA V5.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CATIA V5, polymerní materiály.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is design of injection mold for plastic part. Theore-

tical part discusses of the injection molding technology, polymer materials, construction

principles of injection molded products and construction of injection forms.

In the practical part deals with design of injection mold for specific plastic product.

The output is a 3D model model of injection-molded plastic product and injection mold in

3D software CATIA V5.

Keywords: injection molding, injection mold, CATIA V5, polymer materials.
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ÚVOD

Vstřikování je jeden z nejrozšířenějších způsobů zpracování polymerních materiálu,

který zaznamenal v posledních letech velký rozvoj. Výrobky vyrobené touto technologií lze

nalézt nejen ve všech odvětví průmyslu ale i v domácnostech. Pro výrobu je nutné užít vstři-

kovací stroj, jehož důležitou součástí je i vstřikovací forma. Ta zajišťuje potřebný tvar,

vzhled a kvalitu povrchu výrobku.

Forma se individuálně řeší pro daný výrobek. Využívá se při tom různých konstrukč-

ních aplikacích, které dovolují simulovat chování formy a materiálu během vstřikování. Slo-

žitost formy se odvíjí od složitosti výrobku. Práce a výroba je zjednodušena firmami posky-

tujícími normalizované součásti. Nejznámější firmy dodávající tyto součásti jsou firmy

HASCO, DME, NEUSBURGER nebo STRACK.

Po vyjmutí z formy by výrobek měl vyhovovat požadavkům zákazníka, aby nebylo

třeba výrobek upravovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VSTŘÍKOVÁNÍ

Technologie, při které je roztavený materiál pod tlakem vtlačen do dutiny formy, kde

chladnutím vytvrzuje a přejímá tvar formy. Jako nekovový materiál se nejčastěji využívají

termoplasty, ale lze použít i některé kaučuky a reaktoplasty. Za pomocí této technologie lze

vyrábět i tvarově složitější výrobky. Výrobky vytvořené touto technologií se vyznačují dob-

rými tvarovými i povrchovými vlastnostmi. Vstřikovací proces probíhá ve vstřikovacím

cyklu.

Tato technologie dovoluje nahrazovat výrobky z kovu, dřeva a dalších materiálů vý-

robky z polymerních materiálů. Hlavními důvody tohoto trendu je rychlá výroba, cena a

možnost plné automatizace výroby. Nevýhodou jsou však samotné charakteristické vlast-

nosti materiálu, jež nedosahuje teplotní a mechanické odolnosti např. kovových materiálů.

[1]

1.1 Druhy plastů

Plasty jsou polymerní látky. Polymer se skládá z molekul tvořených jedním nebo více

atomy spojených do tak dlouhého řetězce, že se fyzikální a chemické vlastností této látky

nezmění přidáním nebo odebráním jedné nebo několika konstitučních jednotek. Polymer

vzniká polymerizací monomeru. Plasty se dělí na termoplasty a reaktoplasty. [1,2,11]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymerní látky s lineárními anebo rozvětvenými řetězci. Ty se dál

dělí podle počtu základních chemických jednotek, a to na homopolymery a kopolymery.

• Homopolymery se skládají pouze z jednoho druhu základní jednotky.

• Kopolymery se skládají ze dvou a více základních jednotek.

Z hlediska vnitřního uspořádání řetězců termoplastů, se dělí na:

• amorfní, jejich řetězce jsou nepravidelně uspořádané. Vyznačují se tvrdostí, křeh-

kostí a nízkým indexem lomu světla. Jenž způsobuje čirost, transparentnost nebo

průhlednost amorfního materiálu. Výrobky z amorfních plastů lze používat pouze

v teplotách pod teplotou skelného přechodu, kde je tento materiál pevný. Při překro-

čení teploty se plast dostane do plastické oblasti a dalším ohřátím do oblasti viskóz-

ního stavu, který se používá pro zpracování.
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• semikrystalické, řetězce jsou z velké části pravidelně uspořádány v lamelách. La-

mely se dále spojují do sférolitů. Místa mezi lamelami a sférolity jsou vyplněny

amorfní strukturou plastu. Charakteristickými vlastnostmi jsou houževnatost, pev-

nost a mléčné zakalení, způsobené různým indexem lomu krystalické a amorfní

složky plastu. Pevnost plastu roste se stupněm krystalinity.

Termoplasty při zahřívání nemění svoji chemickou strukturu, pouze dochází k fyzi-

kální změně. Díky tomu lze termoplast recyklovat. [1,2,11]

Obr. 1 – Struktura termoplastů a) amorfní b) semikrystalická [11]

1.1.2 Reaktoplasty

Plasty, které vlivem tepla, tlaku nebo i katalyzátorem zesíťují. Zesíťování vytváří

z molekul reaktoplastu prostorovou síť. Reaktoplast po zesíťování nelze dále tvářet. Vzniklé

vazby zesíťování nelze již rozrušit bez ztráty požadovaných vlastností. Reaktoplasty mají

velmi dobrou odolnost vůči korozi a teplu. Na rozdíl od termoplastů nelze reaktoplasty

znovu tavit. Tato vlastnost má za následek mnohem složitější způsob recyklace. [3,2]

Obr. 2 – Základní rozdělení reaktoplastů [11]
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1.2 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které se vyznačují velkou pružností za běžných pod-

mínek. Dominantní skupinou elastomerů jsou kaučuky. Zahříváním kaučuku dochází k čás-

tečnému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. Kaučuky jsou základní surovinou

pro výrobu pryží. Vulkanizace vede ke vzniku disulfidických můstků mezi makromoleku-

lami kaučuku a k tvorbě řídké trojrozměrné polymerní sítě. Čím déle vulkanizace probíhá,

tím více můstků vzniká a tím je výsledná pryž tvrdší. Vulkanizací se obvykle zásadně zlepší

vlastnosti kaučuků. Nepoužitelný výrobek z kaučuku se rozemele na regenerát, ten se v ma-

lém množství přidává do nových výrobků. [4,2]

1.3 Výběr termoplastu pro vstřikování

Při výběru vhodného termoplastického materiálu je nutné posoudit podmínky, ve kte-

rých se bude daný výrobek nacházet při svém použití. Hlavními podmínkami pro výběr ma-

teriálu jsou, zda bude splňovat definované požadavky a zda zvolená technologie je na daném

stroji proveditelná bez velké náročnosti. Po vyhodnocení těchto podmínek je voleno ze všech

plastů, které podmínky splňují. Mezi zvolenými plasty poté rozhodují jen méně vážná krité-

ria, jako jsou dostupnost, estetický vzhled a další. [5]

1.4 Příprava plastů před vstřikováním

Plasty obecně nemohou být bezprostředně zpracovány v hotové výrobky. Je nutné, aby

před samotným zpracováním prošly technologiemi přípravného zpracování. V tomto zpra-

cování se do plastů přidávají různé přísady, nebo se odstraňují těkavé podíly, voda apod.

Dochází k ovlivnění fyzikální a chemické struktury plastů. K těmto technologiím také patří

tvarování pro snadnější přepravu a zpracování (granulát, prášek, pasta atd.) [2]

1.4.1 Sušení

Některé plastové materiály jsou hydrofilní, dokáží absorbovat vodu. Proto musí být

před samotným zpracováním zbaveny přebytečné vlhkosti sušením. Přítomnost vody se pro-

jevuje zhoršenou kvalitou povrchu výrobku a poklesem mechanických vlastností. Tento jev

se nejvíce projevuje u plastů, u nichž voda při zvýšené teplotě způsobuje štěpení makromo-

lekul.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pry%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Makromolekula
https://cs.wikipedia.org/wiki/Makromolekula
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/03-pripravne%20zpracovani%20plastu/01-granulat.jpg
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Samotný průběh sušení závisí na charakteru spojení materiálu a vlhkosti. Voda muže


[…]

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Obr. 31 – Řez vtokovým systémem

1 – vtoková vložka, 2 – tvárnice, 3 – tvárník, 4 – kotevní deska pravá,

5 – kotevní deska levá, 6 – vyhazovač vtokového zbytku

9.7 Odvzdušnění formy

Při vstřikování dochází ke stlačování vzduchu čelem taveniny v prostoru dutiny formy.

Vzduch se proto ohřívá na vysokou teplotu, a tím by mohlo dojít k degradaci vstřikovaného

polymeru. To by mělo za následek nejen vzhledové vady, ale i poškození funkčnosti samot-

ného výrobku. Proto je třeba dbát při konstrukci na dostatečné odvzdušnění. Pro tento případ

se předpokládá, že vzduch stačí unikat přes vůle dělících rovin a okolo vyhazovačů.

9.8 Vyhazovací systém

K vyhození výroku slouží sedm válcových vyhazovačů Z40/3x163, pět válcových vy-

hazovačů Z40/1,5x163, dvou trubkových vyhazovačů Z451/3x1.6x217 a dvou válcových

vyhazovačů Z40/1,6x153 pro každou dutinu formy a jedním vyhazovačem vtoku pro obě

dutiny formy. Ukotvení těchto vyhazovačů je zajištěno opěrnou a kotevní deskou. Na vý-

střiku na zůstanou stopy po těchto vyhazovačích, ale v tomto případě nevzniká žádný pro-

blém, protože se nacházejí na nepohledové straně.
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Pro vedení desek slouží čtyři vodící čepy, které jsou uchyceny v levé opěrné desce. Ty

jsou vedeny za pomocí vodících pouzder, které jsou uchyceny ve vyhazovacích deskách. Ze

spodní strany desky se nacházejí dorazové podložky, které zabraňují úplnému dosednutí

opěrné desky a upínací desky. Pohyb vyhazovacího systému je zajištěn hydraulickým systé-

mem vstřikovacího stroje za pomocí táhla.

Obr. 32 – Vyhazovací systém formy

Obr. 33 – Uložení vodících čepů vyhazovacího systému

1 – vodící čep, 2 – opěrná deska, 3 – vodící pouzdro, 4 – kotevní deska, 5 – opěrná deska
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9.9 Vodící a upínací prvky

Konstrukce a volba rozměrů jednotlivých prvků se odvíjela od normálií nabízených

firmou HASCO. Vedení jednotlivých desek zajišťují vodící čepy Z00/36/18x75 a vodící

pouzdra Z10/56/18. Desky jsou vystředěny pomocí středících trubek Z20/26x140. Spojení

desek zajišťují šrouby. K upnutí formy do vstřikovacího stroje slouží upínací desky. Upínací

desky jsou opatřeny přesahem oproti ostatním deskám, aby na nich vznik prostor, ve kterém

mohou být upevněny upínací součásti. Jako upínací součást mohou sloužit šrouby jež se

zašroubují do závitů na upínací desce vstřikovacího stroje. Pro vystředění formy ve vstřiko-

vacím stroji složí dva středící kroužky od firmy HASCO a to na pravé straně K100/120x16.5

a na levé straně K500/120x16.5. Upínací kroužky také zajišťují formu proti případnému

sklouznutí z upínací desky vstřikovacího stroje. Pro snadnější manipulaci je forma vybavena

nosičem formy Z70/1, jež nám dovoluje snad manipulaci za použití jeřábu.

Obr. 34 – Pravá a levá strana formy
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Obr. 35 – Nosič formy HASCO Z70/1
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ZÁVĚR

Výrobek, pro který je tato forma navržena, je plastová část svorky pro připojení elek-

trických vodičů. Materiál byl zvolen PA6E.

Násobnost formy byla zadána dvojnásobná. Pro zaformování výstřiku byly navrženy

dvě tvarové vložky a pro odformování bočních děr byly navrženy tvarové posuvné čelisti

ovládané šikmými čepy. Nutnost použití tvarových posuvných čelistí velmi ovlivnilo kon-

strukční návrh formy, a to hlavně z hlediska velikosti desek formy. Dle zadání byl užit stu-

dený vtokový systém. Ten byl zvolen jako tunelový pro oddělení vtokového zbytku již v du-

tině formy. Pro vyhození výstřiku byl navrhnut vyhazovací systém s válcovými a trubko-

vými vyhazovači. Dále byl navrhnut vhodný vyhazovač vtokového zbytku. Odvzdušnění

formy je zajištěno vůlí mezi vyhazovači a bočními tvarovými čelistmi. Pro temperaci tvaro-

vých vložek slouží vrtaná soustava kanálů, ve kterých proudí olej.

Na základě parametrů vstřikovací formy byl zvolen vstřikovací stroj ARBURG

ALLROUNDER 470 H.

Konstrukční návrh byl proveden v 3D softwaru CATIA V5R19. Díky modulům,

které byly přímo navrženy pro konstrukci vstřikovacích forem, a použití normalizovaných

dílů byl návrh urychlen a zjednodušen.

Výsledkem práce jsou 3D modely vstřikovaného výrobku a vstřikovací formy. Dal-

ším cílem bylo doložení 2D výkresu sestavy s kusovníkem. Tyto dokumentace jsou obsa-

ženy v příloze.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fp Síla přísunu [N]

Fa Síla uzavírací [N]

Cm3 Centimetr krychlový

R Radius [m]

h Výška [m]

g/cm3 Gram na centimetr krychlový

MPa Megapascal

ºC Stupně celsia

Ω Ohm

kV/mm Kilovolt na milimetr

kN Kilonewton

mm milimetr

cm3/s Centimetr čtvereční za sekundu

CAD Computer-aided design

CAM Computer-aided manufacturing

CAE Computer-aided engineering

např. Například

Tzv. Takzvaný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58
