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Název bakalářské práce:

Konstrukce formy pro vstřikování plastového výrobku automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je díl určený pro automobilový průmysl, konkrétně se jedná o část svorky sloužící ke
spojování vodičů. Forma je řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělících rovin. Pro
plnění formy byla zvolena studená vtoková soustava. K odformování samotného výrobku bylo
použito válcových a trubkových vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací formy je doplněn 2D
řezy včetně kusovníku. Na základě parametrů navržené formy byl zvolen vstřikovací stroj. Autor
pracoval samostatně a iniciativně, pravidelně své činnosti konzultoval a prokázal znalosti získané
studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 6 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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Podpis vedoucího bakalářské práce